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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila případovou studii pacienta

s hypoxickým poškozením mozku, ke kterému došlo po kardiopulmonální

resuscitaci, která byla zahájena pro náhlou zástavu oběhu po úrazu elektrickým

proudem. O tohoto pacienta jsem měla možnost pečovat během léta 2014 na JIP

interního oddělení Oblastní nemocnice Jičín. Tuto kazuistiku jsem si zvolila,

protože během hospitalizace docházelo postupně ke zvratům, v které málokdo

doufal a které ve mně zanechaly mnoho vjemů, o něž bych se ráda podělila.

Práce je rozdělena do několika základních částí. První část je rozdělena na

podskupiny, v kterých se věnuji anatomii a fyziologii centrální nervové soustavy,

popisuji význam pojmu vegetativní stav a změny v kardiopulmonální resuscitaci,

které jsou uvedeny v Guidelines pro neodkladnou resuscitaci 2015. V závěru

první části uvádím epidemiologická data a statistické údaje, týkající se KPR a

vegetativního stavu.

Druhou částí je kazuistika pacienta, kterou tvoří lékařská anamnéza, popis

průběhu hospitalizace, farmakoterapie, ošetřovatelská anamnéza, ošetřovatelské

problémy a dlouhodobá péče. Největší část této práce zabral popis průběhu

hospitalizace. Tento případ byl pro mě natolik zajímavý, že tato část nešla nijak

podstatně zkrátit. Stav pacienta se měnil každým dnem a během hospitalizace

docházelo zpočátku denně ke změnám a zvratům, které byly pro tuto práci

podstatné. U dnů hospitalizace uvádím pro lepší orientaci tabulky s přehledem

invazivních vstupů, fyziologických funkcí a farmakoterapií. V závěru průběhu

hospitalizace přikládám výsledky laboratorních vyšetření pacienta provedených

během hospitalizace. V kapitole dlouhodobá péče popisuji stav pacienta, v jakém

byl propuštěn z JIP a jaké jsou v naší zemi možnosti naplánovat péči o takovéhoto

pacienta.

V diskusi se věnuji uvedeným ošetřovatelským problémům a srovnávám

postupy zdejší nemocnice s postupy uváděnými v mnou vyhledaných zdrojích.

Následuje závěr, ve kterém hodnotím průběh práce. Seznamy zkratek, použitých

zdrojů, obrázků, tabulek a přílohy moji bakalářskou práci uzavírají.

Bakalářská práce byla vypracována se souhlasem pacienta.

8

1 Teoretická část

1.1 Anatomie a neurofyziologie CNS

Nervový systém se z anatomického hlediska dělí na centrální nervovou

soustavu (CNS) a periferní nervovou soustavu (PNS). Do CNS patří mozek a

mícha. PNS tvoří mozkomíšní a vegetativní nervy.

Základní jednotkou nervové tkáně jsou nervové buňky – neurony. Jejich

základní vlastností je vzrušivost a vodivost. Buňky gliové zajišťují funkci

vyživovací, modulační, opěrnou, tvorbu obalů nervových vláken a fagocytózu

rozpadových produktů.

Většina druhů neuronů má dva druhy výběžků – axony a dendrity. Axony

jsou ve většině případů dlouhé výběžky, větvící se bohatěji až těsně před svým

zakončením v cílové struktuře. Axony vedou podráždění směrem od buněčného

těla, tedy směrem k dalšímu neuronu. Dendrity jsou většinou krátké výběžky,

větvící se v blízkosti mateřského těla neuronu. Dendrity vedou podráždění

k buněčnému tělu.

Přestože mozek představuje pouze 2 % tělesné hmotnosti, protéká jím 15

% minutového srdečního objemu. Cévní zásobení mozku zajišťují dva páry

hlavních tepen: arteria vertebralis a arteria carotis interna. Tyto tepny se větví do

Willisova okruhu, který vyživuje svými tepnami celý mozek.

Stálý průtok krve mozkem zajišťuje dodávku kyslíku a glukózy, na kterých

je mozek závislý. Spotřeba glukózy v mozku je 5,5 mg/100 g mozkové tkáně.

Metabolická spotřeba kyslíku v mozku činí 15 – 20 % dodávky určené celému

tělu. Neuron je nejcitlivěji reagující buňka na nedostatek kyslíku. Při oběhové

zástavě dochází přibližně za 10 sekund ke ztrátě funkce neuronů. Po 4 – 6

minutách se objevují ireverzibilní strukturální změny. Obnovení systémové

cirkulace není spojeno s okamžitým obnovením normálního průtoku mozkovou

tkání, protože i při dosažení normálního systémového tlaku zůstávají v mozku

určitou dobu po zástavě oběhu oblasti se sníženou perfuzí. Obnovení perfuze

dříve ischemickou mozkovou tkání se spojuje s celou řadou chemických reakcí,
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které nakonec vedou k další progresi hypoxicko-ischemického poškození mozku.

Jedná se především o zánětlivou reakci, zvýšenou produkci neuromediátorů a

volných kyslíkových radikálů, poruchy intracelulárního metabolismu kalcia a

poškození DNA. Regenerace nervových buněk a vláken v mozku a míše

v podstatě neexistuje.

(Petrovický 2002; Drábková 2012; Solař 2004)

1.2 Kardiopulmonální resuscitace (KPR)

Hypoxie mozku bývá jednou z nejčastějších komplikací úspěšné

kardiopulmonální resuscitace. KPR byla rovněž příčnou hypoxie mozku u mnou

popisovaného pacienta.

KPR v současné podobě byla zahájena v 60. letech minulého století, kdy

jejími prvními a hlavními pacienty byli převážně muži s náhlou dysrytmickou

srdeční zástavou. To odlišovalo KPR od předchozích historických kořenů, kdy

nejčastější indikací bylo tonutí, dušení a s tím spojená asfyxie. V popředí byla

umělá plicní ventilace, ale asfyktická srdeční zástava byla již nezvratná, protože

srdeční masáž a defibrilace nebyly v té době součástí neodkladné resuscitace.

V 60. až 70. letech minulého století se v neodkladné resuscitaci spojily

prvky nepřímé srdeční masáže se zajištěním dýchacích cest a s umělou plicní

ventilací. Neodkladná resuscitace je od té doby zaměřena na neodkladné obnovení

oběhu, oxygenaci a udržení mozkové a koronární perfuze. Všechny postupy byly

a jsou nadále ověřovány. (Drábková 2012)

1.2.1 Guidelines pro neodkladnou resuscitaci 2015

Hlavním cílem nových evropských doporučených postupů pro resuscitaci

je zajistit co nejlepší péči a přežití co největšího počtu pacientů postižených

srdeční zástavou. Největší síla nových doporučení spočívá v tom, že se většina

základních postupů po pěti letech příliš nezměnila. Důvodem není stagnace

výzkumu, ale žádné nové důkazy, které by opravňovaly měnit zásadní věci,

nebyly nalezeny. (ERC a ČESKÁ RESUSCITAČNÍ RADA 2015)
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Základní kardiopulmonální resuscitace (BLS – basic life support)

Základní KPR mohou provádět i laici bez jakýchkoliv pomůcek. Zahrnuje

rozpoznání klinických známek zástavy oběhu, přivolání pomoci, uvolnění

dýchacích cest, zahájení nepřímé srdeční masáže, případně dýchání z úst do úst.

(Franěk 2011)

Použití automatizovaného externího defibrilátoru (AED) bylo podle

doporučení pro resuscitaci 2010 na pomezí mezi základní a rozšířenou resuscitací.

Podle Guidelines 2015 však již použití AED spadá do základní resuscitace.

Postupy, které jsou nutné vykonat pro přežití osoby s náhlou zástavou oběhu, jsou

zobrazeny na obrázku 1.

Obrázek 1: Řetězec přežití (Česká resuscitační rada 2012)

HLAVNÍ ZMĚNY BLS OPROTI GUIDELINES 2010:

 Zdůraznění úlohy operátora tísňové linky v rozpoznání náhlé zástavy

oběhu a inicializace zahájení KPR, poskytnutí telefonicky asistované KPR.

Operátor lokalizuje nejbližší AED a zajistí vyslání AED k postiženému.

 Zdůrazněna potřeba pečlivého ověření stavu u pacientů, kteří upadli do

bezvědomí, nedýchají normálně a/nebo mají křeče.

 Vysoká kvalita KPR zůstává zásadním požadavkem pro zlepšené výsledky

přežití. Frekvence kompresí je požadována 100 – 120/minutu do hloubky

5 – 6 cm. Poměr mezi kompresí a dechy zůstává 30:2. Pro provedení

umělých vdechů je přípustné přerušení masáže maximálně na 10 sekund.
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 Včasná defibrilace do 3 – 5 minut od kolapsu může zvýšit


[…]

s pomocí

neprovede

10
5

0

3. koupání samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

4.osobní hygiena samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

5.kontinence moči samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovrde

10

5
0

6.kontinence stolice samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

7.použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžko- židle samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

9.chůze po rovině samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci
s pomocí

neprovede

10
5

0

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN

80-7013-323-6

Hodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech:

0-40 bodů: vysoce závislý 0 bodů

45-60 bodů: závislost středního stupně

65-95 bodů: lehce závislý

100 bodů: nezávislý
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2. Hodnocení rizika vzniku dekubitů - rozšířená stupnice dle Nortonové

Schopnost

spolupráce
Věk

Stav

pokožky

Přidružená

onemocnění

Fyzický

stav
Vědomí Aktivita Mobilita

Inkontinen

ce

Úplná 4
<
10

4

Normální

4
Žádné 4 Dobrý 4 Bdělý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Částečně

omezená 3

<

30

3

Alergie

3

DM,vysoká

TT,anémie,kachex
ie 3

Zhoršen

ý 3

Apatický

3

S

doprovode
m 3

Část.

omezená

3

Občas 3

Velmi
omezená 2

<

60

2

Vlhká

2

Trombóza, obezita

2

Špatný

2

Zmatený

2
Sedačka 2

Velmi

omezená

2

Převážně
moč 2

Žádná 1

>

60

1

Suchá

1
Karcinom 1

Velmi

špatný

1

Bezvědo

mí 1
Leží 1 Žádná 1

Moč+stolic

e 1

Zdroj: Staňková,M.: České ošetřovatelství 6- Hodnotící a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno.IDVPZ 2001. ISBN

80-7013-323-6

Nebezpečí vzniku dekubitu je významné při 25 bodech a méně. 18 bodů

3. Hodnocení nutričního stavu

NRS – Nutritional Risk Screening
Je BMI (kg/m2) pod 20,5? ANO NE

Zhubl pacient za poslední 3 měsíce? ANO NE

Omezil pacient příjem stravy v posledním týdnu? ANO NE

Je pacient závažně nemocen (např. intenzivní péče)? ANO NE

Hodnocení:

Jsou-li všechny odpovědi NE, opakujte hodnocení 1x týdně.

Je-li jedna opověď ANO, zavolejte nutričního specialistu.

Zdroj: Grofová, Z., Nutriční podpora – praktický rádce pro sestry, Grada 2007

4. Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dle Conleyové upraveno Juráskovou 2006 – doporučeno ČAS
Rizikové faktory pro vznik pádu

Anamnéza:

⁬ DDD ( dezorientace, demence, deprese) 3 body
⁬ věk 65 let a více 2 body

⁬ pád v anamnéze 1 bod

⁬ pobyt prvních 24 hodin po přijetí nebo překladu na lůžkové odd. 1 bod
⁬ zrakový/sluchový problém 1 bod

⁬ užívání léků ( diuretika, narkotika, sedativa, psychotropní látky, hypnotika, tranquilizery, antidepresiva, laxativa)

1 bod

Vyšetření

⁬ Soběstačnost
- úplná 0b

- částečná 2b

- nesoběstačnost 3b

⁬ Schopnost spolupráce

- spolupracující 0b
- částečně 1b

- nespolupracující 2b

Přímým dotazem pacienta ( informace od příbuzných nebo ošetřovatelského personálu)

⁬ Míváte někdy závratě? ANO 3 body

⁬ Máte v noci nucení na močení? ANO 1 bod
⁬ Budíte se v noci a nemůžete usnout ? ANO 1 bod

Celkem:

0-4 body Bez rizika

5 – 13 bodů Střední riziko 7 bodů

14 – 19 bodů Vysoké riziko
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5. Hodnocení vědomí

Glasgow Coma Scale

Hodnocený parametr Reakce Body

Otevření očí spontánně otevřené očima nefixuje 4

na slovní výzvu 3

na bolestivý podnět 2

oči neotevře 1

Slovní odpověď přiléhavá 5

zmatená 4

jednotlivá slova 3

hlásky, sténání 2

neodpovídá 1

Motorická reakce pohyb podle výzvy 6

na bolestivý podnět účelný pohyb 5

na bolestivý podnět obranný pohyb 4

na bolestivý podnět jen flexe 3

na bolestivý podnět jen extenze 2

na bolestivý podnět nereaguje 1

Hodnocení: 15 bodů - pacient při plném vědomí 7 bodů

3 body - pacient v hlubokém bezvědomí

Zdroj: NEUWIRTH, J. Sledování a hodnocení fyziologických funkcí. In: KOLEKTIV AUTORŮ Základy ošetřování nemocných. Praha :
Karolinum, 2005, s. 46-56. ISBN 80-246-0845-6

Ošetřovatelské zhodnocení
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………………………………………………………………………………………………….

Příloha č. 2

Nutriční screening ON Jičín

Příloha č. 3

Záznam sledování denní konzumace jídla

Příloha č. 4

Hodnocení rizika pádu dle Morse

Příloha č. 5

Souhlas s použitím dokumentace Oblastní nemocnice Jičín a.s.