# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

<b>Název práce:</b> Ošetrovatelská péče o pacienta s hypoxickým poškozením mozku
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Monika Tylová, roz. Krejčová
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra - kombinovaná
<b>Vedoucí/školitel:</b> Mgr. Renata Vytejšková
<b>Oponent(i):</b> MUDr. Jaroslav Tyl
<b>Předseda komise:</b> doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
<b>Členové komise:</b> PhDr. Marie Zvoníčková Mgr. Petra Sedlářová Mgr. Renata Vytejšková Mgr. Jana Holubová MUDr. Jaroslav Tyl
<b>Datum obhajoby:</b> 23. 6. 2016
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu s předpisy.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně